
令和２年１月８日 

(一社)日本環境測定分析協会北海道支部 会員各位 

北 海 道 環 境 計 量 証 明 事 業 協 議 会 会員各位 

 

   主催：(一社)日本環境測定分析協会北海道支部 
      共催：北 海 道 環 境 計 量 証 明 事 業 協 議 会 

 

教育講座開催のご案内 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当協会並びに協議会の事業運

営に格別の御支援と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、下記の要領で教育講座を開催させていただくことと致しました。新任者から中堅者ま

でを対象としていたステップアップ講座等をもとに、今回は(地独)道総研環境科学研究センター

様に御協力をいただき、普段より皆様が携わっている測定データの取り扱いや活用法を交えた教

育講座を計画しております。新任者の方はもちろんのこと、中堅者の方にも有用な講座になるも

のと考えておりますので、多数の方々の受講申し込みをお待ちしております。何かとご多用な折

とは存じますが、是非ご検討くださいますようお願いいたします。 

 敬具 

記 

 

１ ． 日  時  令和 2年 2月 7日（金）12：00～19：30 (交流会：17：30～19：30) 

         ※12:30 バス出発となりますので、各自昼食を済ませた上で余裕を持ってお越し下さい。ま
た開始時刻を若干変更する場合がございますのでご了承願います。 

 

２ ． 場  所  ①札幌サンプラザ(集合・交流会) 

         札幌市北区北 24 条西 5丁目  TEL：011-758-3111 

        ②(地独)道総研環境科学研究センター(講座) 

         北海道札幌市北区北１９条西１２丁目１−６ TEL：011-747-3521(代表) 

 

３．講座内容    ①講座  教育講座 1  公共用水域のデータとその活用について 

                          教育講座 2  採水と現地測定について 

教育講座 3  北海道の主要な水域の水環境について 

講師：(地独)道総研環境科学研究センター研究職員 

※新任者・中堅者、どちらの方々にとっても有用となるよう、内容を検討しております。 

 
②交流会 
 

４．定  員  25 名程度 

※会場の関係で定員を 25 名程度とさせていただいております。希望者多数の場合は事業所

あたりの参加者を制限させていただく場合もございますのでご了承願います。 

 

５．受 講 料  8,000 円／1名 （日環協・北環協  会員） 

        12,000 円／1名 （日環協・北環協  非会員） 

 当日、受付にてお受けいたします。受講料には交流会参加費も含みます。 



※学生の方は、別途お問い合わせください。 

なお、本講座は「環境測定分析士」および「環境騒音・振動測定士」更新登録のための点数(CPD 記録)となりま

すので、講義終了後、修了証を発行いたします。                                            

 

６.講師 

 (地独)北海道立総合研究機構 環境･地質研究本部 環境科学研究センター       

環境保全部 水環境グループ 主幹 三上 秀敏 様 
環境保全部 水環境グループ 主査 五十嵐 聖貴 様 
 

７.タイムスケジュール 

 ○12:00～12:30 【集合・受付】   ＜札幌サンプラザ 1F エントランス＞ 

※各自で昼食を済ませた上でお集まりください。 
 

  (12:30 より貸切バスで環境科学研究センターへ移動します) 
 

 ○13:00 【挨拶・趣旨説明】＜以下、環境科学研究センターで実施＞ 

 

 ○13:10 【教育講座 1(座学)】 

      公共用水域のデータとその活用について（40 分） 
 

 ○13:50 【教育講座 2(座学)】 

      採水と現地測定について（30 分） 

 

  14:20  休憩（10 分） 

       

 ○14:30 【教育講座 3(座学】 

      北海道の主要な水域の水環境について 
       ・摩周湖（30 分） 

     ・環境基準未達成水域 

   

15:00  阿寒湖、大沼（20 分）    

   
15:20  休憩（15 分） 

   

15:35  サロマ湖、風蓮湖、網走湖（65 分） 

   

16:40  地下水の硝酸性窒素汚染について（20 分） 

 

17:00  講座終了 

(貸切バスで札幌サンプラザへ移動します) 
 

  17:30 【交流会】   ＜札幌サンプラザ＞ 

 

  19:30  閉会 

＜注意事項＞ 

 座学の資料は当日配布します。各自で筆記用具、メモ帳などをご持参ください。 

 ※写真を撮影する際には、講師の方の了解をいただいてからでお願いします。 



８.申込み方法 

受講ご希望の方は、「教育講座 受講申込書」に必要事項をご記入いただき、FAX 又は E メール

にて下記事務局までお送りください(期限：令和２年１月２９日(水))。 

申し込み頂いた方には受講票でご案内致します。 

 

連絡先  一般社団法人 日本環境測定分析協会 北海道支部 事務局 

 〒０６２-０９３１  札幌市豊平区平岸 1条 8丁目 6番 6号            

(一般財団法人 北海道薬剤師会公衆衛生検査センター内)         

   横山 貴浩（よこやま たかひろ） 

    TEL:０１１-８２４-１３４８  FAX:０１１-８２４-１６２７ 

   E メール：yokoyama_takahiro@douyakken.or.jp 

 

＊＊＊会場アクセス・マップ＊＊＊ 

 

                 北 

                 ↑ 

 

                  ↓ 

                  南 

 



令和２年１月８日 

一般社団法人日本環境測定分析協会 北海道支部 

 事 務 局 行き  ( F A X ： 011 – 824 – 1627 ) 

        ( E メール：yokoyama_takahiro@douyakken.or.jp ) 
 

教育講座 受講申込書 

事業所名  

連絡先住所 
〒 

 

Ｔ Ｅ Ｌ -    - ＦＡＸ -    - 

連絡担当者 氏名  所属  

会員区分 日環協会員 ・ 北環協会員 ・ 非会員 

参加者名 

 ( ふりがな )  

氏   名 
所 属 交流会 

(                   ) 

 
 出席・欠席 

(                   ) 

 
 出席・欠席 

(                   ) 

 
 出席・欠席 

連絡事項等がございましたら、ご記入ください。 

申込み期限：令和２年１月２９日（水）   

 


